
Výroční zpráva
o činnosti školy

školní rok 2022/2023

říjen 2023



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

Obsah
1 Základní údaje o škole.......................................................................................................................3

1.1 Škola...........................................................................................................................................3
1.2 Zřizovatel....................................................................................................................................3
1.3 Školská rada...............................................................................................................................3
1.4 Součásti školy............................................................................................................................ 4
1.5 Počet žáků a tříd........................................................................................................................ 4
1.6 Porovnání počtu žáků, tříd a úvazků učitelů...............................................................................5
1.7 Charakteristika školy.................................................................................................................. 5

2 Přehled oborů vzdělávání a vzdělávací programy..........................................................................6
2.1 Obory vzdělávání....................................................................................................................... 6
2.2 Vzdělávací programy..................................................................................................................6
2.3 Učební plán................................................................................................................................ 6
2.4 Volitelné předměty - 7. roč..........................................................................................................7

3 Rámcový popis personálního zabezpečení školy.......................................................................... 8
3.1 Počty zaměstnanců.................................................................................................................... 8
3.2 Specializované činnosti a funkce............................................................................................... 8

4 Údaje o přijímacím řízení a zápisu k povinné školní docházce.....................................................9
4.1 Přijímací řízení na SŠ.................................................................................................................9

4.1.1 Celkový přehled přijatých..................................................................................................9
4.1.2 Typy oborů - 9. ročník....................................................................................................... 9
4.1.3 Přehled oborů - 9. ročník.................................................................................................. 9
4.1.4 Výsledky jednotných přijímacích zkoušek.......................................................................10

4.2 Zápis do 1. ročníku ZŠ............................................................................................................. 10
5 Stručné vyhodnocení naplňování cílů ŠVP................................................................................... 12
6 Údaje o výsledcích vzdělávání žáků.............................................................................................. 13

6.1 Přehled prospěchu školy podle předmětů................................................................................ 13
6.2 Výsledky žáků v soutěžích a olympiádách............................................................................... 14
6.3 Cambridge zkoušky..................................................................................................................16
6.4 Testování SCIO........................................................................................................................ 17

7 Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění podpory žáků
se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných.............................................................. 21

7.1 Údaje o prevenci rizikového chování........................................................................................21
7.2 Činnost školní psycholožky...................................................................................................... 23

8 Údaje o dalším vzdělávání ped. pracovníků..................................................................................25
Vzdělávání společná pro celý pedagogický sbor............................................................. 27
9 Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti..................................................................... 29
10 Údaje o výsledcích inspekční činnosti........................................................................................ 30
11 Základní údaje o hospodaření školy............................................................................................ 31
12 Různé.............................................................................................................................................. 32

12.1 Opravy a rekonstrukce........................................................................................................... 32
12.2 Operační program Jan Amos Komenský............................................................................... 33
12.3 Celoškolní projektový týden „Živly“.........................................................................................34
12.4 Přípravný výjezdový kemp pro 9. roč..................................................................................... 35
12.5 Ročníkové práce.................................................................................................................... 35
12.6 Projekt Paměť národa.............................................................................................. 36

13 Závěr............................................................................................................................................... 37

2



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

1 Základní údaje o škole

1.1 Škola

Název Základní škola Úvaly

Adresa Arnošta z Pardubic 8, 250 82 Úvaly

Právní forma školská právnická osoba

IČO 00874817

IZO ZŠ - 108003949
ŠD - 108053075
ŠK - 181071266
ŠJ - 113800118

REDIZO 600052362

Vedení školy Ředitel: Mgr. Lukáš Kunc
Zástupkyně ředitele: Mgr. Milada Boháčková (2. stupeň)

Mgr. Gabriela Matoušková (1. stupeň)
Mgr. Irena Nováková (organizační. záležitosti)

Vedoucí školní družiny: Pavla Pavelková
Vedoucí školní jídelny: Petra Bezuchová

Kontakty email: zsuvaly@zsuvaly.cz
mobil: 776 629839
www.zsuvaly.cz

1.2 Zřizovatel

Název Město Úvaly

Adresa Arnošta z Pardubic 95, 250 82 Úvaly

1.3 Školská rada

Funkční období 11/2021 - 11/2024

Počet členů 6

Zástupci pedagogických pracovníků Mgr. Milada Boháčková
Mgr. Gabriela Matoušková

3

mailto:zsuvaly@zsuvaly.cz


ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

Zástupci zákonných zástupců žáků Ing. Eva Chvalkovská
Ing. Richard Tichý

Zástupci zřizovatele Ing. Ludmila Milerová (od 12/2022 Petra
Fuchsová)
Jana Tesařová

1.4 Součásti školy

Název Počty žáků k 1. 9. 2022 Kapacita k 1. 9. 2022

Základní škola 932 950

Školní družina 376 456

Školní klub 30 30

Školní jídelna 799 950

1.5 Počet žáků a tříd

Ročník Počet tříd Počet žáků Průměrný počet
žáků na třídu

1. 5 120 24,00

2. 4 99 24,75

3. 5 109 21,80

4. 4 103 25,75

5. 5 122 24,40

6. 4 106 26,50

7. 3 75 25,00

8. 4 110 27,50

9. 3 75 25,0

1. - 5. spec. tř. 1 7 ----

6. - 9. spec. tř. 1 6 ----

Celkem 37 běžných, 2 spec. 932 24,8

4



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

1.6 Porovnání počtu žáků, tříd a úvazků učitelů

Školní rok 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23

Počet tříd (včetně speciálních) 32 33 35 35 38 38 39

Počet žáků 726 745 806 825 870 872 932

Průměrný počet žáků ve třídě

(bez speciálních tříd)
24,1 23,5 24 24,1 23,8 24,2 24,8

Přepočtený počet úvazků

učitelů
44,3 45 49,5 49,7 57,5 56,68 58,8

1.7 Charakteristika školy

Základní škola Úvaly je plně organizovanou školou s 1. – 9. ročníkem. V každém ročníku

jsou dvě až pět paralelních tříd. Ve škole se také vzdělávají žáci se specifickými

vzdělávacími potřebami. Od školního roku 2012/2013 má škola dvě speciální třídy pro žáky

s lehkým mentálním postižením (LMP), jednu pro žáky prvního stupně a jednu pro žáky

druhého stupně. Otevření speciálních tříd pro daný školní rok je ovlivněno aktuálním počtem

žáků s LMP.

5



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

2 Přehled oborů vzdělávání a vzdělávací programy

2.1 Obory vzdělávání

Základní škola 79-01-C/01 všichni žáci

2.2 Vzdělávací programy

Běžné třídy Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání “Arnošt”,
vydaný 1. 9. 2022

Speciální třídy IVP dle minimálních výstupů RVP ZV

2.3 Učební plán
Běžné třídy

Předměty
Ročník

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.
Český jazyk 9 8 9 8 7 4 4 5 5
Anglický jazyk 1 2 3 3 3 3 3 3 3
Další cizí jazyk
(Nj, Šj, Fj, Rj) 2 2 2

Matematika 4 5 5 5 5 4 4 5 5
Informatika / ICT 1 1 1
Prvouka 2 1 2
Přírodověda 1 2
Vlastivěda 2 2
Chemie 2 2
Fyzika 2 2 2 1
Přírodopis 2 2 2 2
Zeměpis 2 1 2 1
Dějepis 2 2 2 2
Výchova k občanství 1 1 1 1
Hudební výchova 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Výtvarná výchova 1 2 1 1 2 2 2 1 1
Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Tělesná výchova 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Výchova ke zdraví 1 1 1
Osobnostní a sociální
výchova 1 1 1 1

Volitelné předměty 1
Týdenní dotace 21 22 24 25 26 29 30 32 31

6



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

Speciální třídy

Předměty
Ročník

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.
Český jazyk 6 6 7 7 7 5 5 5 5
Anglický jazyk 3 3 3 3
Matematika 5 5 5 5 5 5 5 5 5
Informatika 1 1 1 1 1 1
Prvouka 2 2 2
Přírodověda 1 1
Vlastivěda 2 2
Chemie 1
Fyzika 1 1 1 1
Přírodopis 2 2 2 2
Zeměpis 2 2 2 2
Dějepis 1 2 2 2
Výchova k občanství 1 1 1 1
Hudební výchova 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Výtvarná výchova 2 2 2 2 2 2 2 2 1
Pracovní činnosti 2 2 4 4 4 4 3 3 3
Tělesná výchova 3 3 3 3 3 2 2 2 2
Výchova ke zdraví 1 1
Týdenní dotace 21 21 24 26 26 30 30 31 31

2.4 Volitelné předměty - 7. roč.

Sportovní výchova - dívky

Moderní technologie

Mediální výchova

Domácnost a vaření

Anglická konverzace

7



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

3 Rámcový popis personálního zabezpečení školy

3.1 Počty zaměstnanců

Pozice Počet celkem Počet kvalifikovaných Úvazky

Učitelé 67 43 62,67

Vychovatelé 16 13 13,37

Asistenti pedagoga 19 19 15,10

Správní/ provozní
zaměstnanci

28 28 23,42

Celkem 130 84 ---

3.2 Specializované činnosti a funkce

Výchovný poradce Mgr. Jana Novotná

Školní metodik prevence Mgr. Dana Brabencová

Školní speciální pedagog Mgr. Ivana Havlová
Mgr. Zora Vítková

Školní psycholog Mgr. Kateřina Dorňáková

Koordinátor inkluze Bc. Kateřina Pokorná

Koordinátor IT Michal Hruška

Koordinátor ŠVP Mgr. Irena Nováková
Mgr. Kateřina Trapková

Koordinátor EVVO Mgr. Jana Šetková

8



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

4 Údaje o přijímacím řízení a zápisu k povinné
školní docházce

4.1 Přijímací řízení na SŠ

4.1.1 Celkový přehled přijatých

Ročník Počet podaných
přihlášek

Počet přijatých Poznámka

5. 24 11 víceletá gymnázia

7. 4 3 víceletá gymnázia

9. 76 76 1 nepodal přihlášku

4.1.2 Typy oborů - 9. ročník

9. ročník - typy oborů a počty přijatých žáků

K Gymnázium 18

M Úplné střední odborné vzdělání s maturitou 31

L Úplné střední odborné vzdělání s odborným výcvikem a
maturitou

4

H Střední odborné vzdělání s výučním listem 21

E Nižší střední odborné vzdělání s výučním listem 2 (spec. třída)

CELKEM 76

4.1.3 Přehled oborů - 9. ročník

9. ročník - přehled oborů a počty přijatých žáků

Kód oboru Název oboru Počet přijatých
5344M03 Asistent zubního technika 2
7241M01 Informační služby 1
6841M01 Bezpečnostně právní činnost 3
6542M01 Hotelnictví 3
3645M01 Technické zařízení budov 1
6542M02 Cestovní ruch 1
6341M01 Ekonomika a podnikání 3
6341M02 Obchodní akademie 3
3647M01 Stavebnictví 3

9



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

7541M01 Sociální činnost 2
5341M03 Praktická sestra 1
1601M01 Ekologie a životní prostředí 1
4341M01 Veterinářství 1
8241M05 Grafický design 2
2641M01 Elektrotechnika 1
6843M01 Veřejnosprávní činnost 1
8241M17 Multimediální tvorba 1
7842M02 Ekonomické lyceum 1
7941K41 Gymnázium 18
2641L01 Mechanik elektrotechnik 2
3941L02 Mechanik instalatér a elektrotech.zařízení 1
6641L01 Obchodník 1
2954H01 Cukrář 2
2657H01 Autoelektrikář 1
2368H01 Mechanik a opravář motorových vozidel 6
2651H02 Elektrikář- silnoproud 3
2362H01 Jemný mechanik 1
2351H01 Strojní mechanik 1
2953H01 Pekař 1
3652H01 Instalatér 1
6551H01 Kuchař , číšník 2
6951H01 Kadeřník 1
6651H01 Prodavač 1
4155H01 Opravář zemědělských strojů 1
2951E01 Potravinářská výroba 2
CELKEM 76

4.1.4 Výsledky jednotných přijímacích zkoušek

4.2 Zápis do 1. ročníku ZŠ

Zápis do 1. ročníku ZŠ proběhl dne 5. 4. 2023 od 9 - 16 hod. Náhradní termín zápisu do 1.

ročníku byl dne 12. 4. 2023 od 14 - 16 hod.

10



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

Zápis pro školní rok 2023/2024

Celkový počet uchazečů o zápis do 1. ročníku 142

Uchazeči přijatí do 1. ročníku 104

Uchazeči s žádostí o odklad školní docházky u zápisu 20

Uchazeči, kteří nebyli přijati na ZŠ Úvaly 18

Dodatečné žádosti o odklad 5

Přijatí uchazeči, kteří nenastoupili (navštěvují jinou ZŠ) 13

Počet uchazečů, kteří 1. 9. 2023 nastoupili na ZŠ Úvaly 86

11



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

5 Stručné vyhodnocení naplňování cílů ŠVP

Smyslem a cílem základního vzdělávání a také našeho ŠVP je pomoci žákům utvářet a

postupně rozvíjet klíčové kompetence a poskytnout spolehlivý základ všeobecného vzdělání

orientovaného zejména na situace blízké životu a na praktické jednání, vybavit všechny žáky

souborem klíčových kompetencí na úrovni, která je pro ně dosažitelná, a připravit je tak na

další vzdělávání a uplatnění ve společnosti. Osvojování klíčových kompetencí je proces

dlouhodobý a postupně se dotváří v dalším průběhu života.

V rámci výuky:

● umožňujeme žákům osvojit si strategie učení a motivujeme je pro celoživotní učení,

● podněcujeme jejich tvořivé myšlení, logické uvažování a aktivní řešení problémů,

● vedeme žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci,

● rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy své vlastní

i druhých,

● podporujeme žáky, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a zodpovědné

osobnosti, které uplatňují svá práva a zároveň plní své povinnosti,

● vytváříme u žáků potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání a v prožívání

životních situací; rozvíjíme vnímavost a citlivé vztahy k lidem, prostředí i k přírodě,

● učíme žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně

zodpovědní,

● vedeme žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a duchovním

hodnotám, učíme je žít společně s ostatními lidmi,

● pomáháme žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými

možnosti a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při

rozhodování o vlastní životní a profesní orientaci.

Na konci školního roku bylo zkontrolováno plnění obsahu i cílů školního vzdělávacího

programu v předmětových a ročníkových komisích. Cíle plníme v souladu s ŠVP.

12



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

6 Údaje o výsledcích vzdělávání žáků

6.1 Přehled prospěchu školy podle předmětů

13



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

6.2 Výsledky žáků v soutěžích a olympiádách

1. stupeň
Logická olympiáda

● Přihlášeno bylo 147 žáků, z toho 116 žáků z 1. stupně.

● Do krajského kola postoupili 4 žáci a umístili se na 3., 6., 9. a 29. místě.

● Do finále celostátního kola postoupili dva žáci a umístili se na 8. a 38. místě.

Matematický klokan

14



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

● V kategorii Cvrček se zúčastnilo 168 žáků ze 2. a 3. ročníku naší školy a v kategorii

Klokánek 156 dětí ze 4. a 5. ročníku.

● V krajském kole se umístila 1 žákyně na 3. místě v kategorii Cvrček.

Úvalské veršování

● Recitační soutěže se zúčastnilo všech 23 tříd prvního stupně. Za každou třídu

vystupovali nejméně 3 žáci a kategorie byly zvoleny po jednotlivých ročnících. Vítěze

na prvních 3 místech hodnotila dětská porota i porota složená z vyučujících.

2. stupeň
Pythagoriáda - školní a okresní kolo

● 1. místo v okresním kole - H. Novák

● 3. místo v okresním kole - T. Mahdal

Matematický klokan - celostátní soutěž

Olympiáda z dějepisu - školní kolo

Biologická olympiáda - školní a okresní kolo

● 2. místo v okresním kole - R. Zelenka

● 5. místo v okresním kole - J. Mach

● 6. místo v okresním kole - A. Krausová

Zeměpisná olympiáda - školní a okresní kolo

● 3. místo v okresním kole - R. Zelenka

Olympiáda z českého jazyka - školní kolo

Recitační soutěž - školní kolo

Anglická soutěž - školní kolo

Logická olympiáda - školní a krajské kolo

● 13. místo v krajském kole - H. Novák

15



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

6.3 Cambridge zkoušky
V letošním školním roce jsme ve spolupráci se zkouškovým centrem AKCENT IH Prague
nabídli naším žákům možnost složit zkoušky Cambridge English. Žáci tak měli jedinečnou
možnost na půdě své základní školy absolvovat písemné testy a ústní pohovor v jeden den
pod vedením certifikovaných examinátorů. Výběr zkoušky byl individuální a na rozhodnutí
zájemce.

Nabídka zkoušek

● pre A1 Starters (3.- 4.roč.)
● A1 Movers (5. roč.)
● A2 Key for Schools (6.-9. roč.)
● B1 Preliminary for Schools (9. roč.)
● B2 First for Schools

Zkoušky jsou odstupňované dle jazykové dovednosti od motivačních testů zaměřených na
mladší žáky základních škol přes široký výběr zkoušek z obecné angličtiny a zvláštní verze
pro školní děti až po akademickou a odbornou angličtinu. Všechny cambridgeské zkoušky je
možné zařadit podle Společenského evropského referenčního rámce pro jazyk (CEFR) –
mezinárodního standardu pro klasifikaci jazykových schopností.

Všichni účastníci úspěšně složili zvolenou úroveň, někteří získali i vyšší.

Počet účastníků - 32

● 26 žáků ZŠ Úvaly
● 5 bývalých žáků ZŠ Úvaly (nyní gymnázia)
● 1 externí žák ze ZŠ Nehvizdy

Počet úrovní - 5 / výsledky:
● Pre-A1 Starters (3)
● A1 Movers (6)
● A2 KEY for school (9)

○ 4 x A2
○ 5 x B1

● B1 Preliminary for School (10)
○ 5 x B1
○ 5 x B2

● B2 First (4)
○ 2 x B2
○ 2 x C1

16



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

6.4 Testování SCIO
Ve školním roce 2022/23 proběhlo na naší škole testování SCIO v 5., 7. a 9. ročnících.

Testování SCIO je součástí projektu, do něhož se pravidelně zapojují školy napříč
republikou. Smyslem celé akce je získat relevantní celorepublikové srovnání s ostatními
školami, ověřit znalosti a studijní potenciál žáků a v neposlední řadě žákům poskytnout
zpětnou vazbu a srovnání s jejich vrstevníky z ročníku i jiných částí republiky.

Žáci po vypracování testu obdrželi individuální zprávu včetně náhledu na řešení vlastního
testu a získali reálnou představu o tom, v čem spočívají jejich silné a slabé stránky. Žáci 9.
ročníku měli navíc příležitost ověřit si své znalosti a připravenost před přijímacími zkouškami
a vyzkoušet si zátěž, kterou představuje intenzivní a časově náročné testování.

Žáky čekaly celkem čtyři testy - z matematiky, českého jazyka, anglického jazyka a
obecných studijních předpokladů. U testů z anglického jazyka byly k dispozici dvě úrovně
testů (úroveň A1-B1 a úroveň B1-C1).

17



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

18



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

19



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

20



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

7 Údaje o prevenci sociálně patologických jevů,
rizikového chování a zajištění podpory žáků se
speciálními vzdělávacími potřebami a žáků
nadaných

7.1 Údaje o prevenci rizikového chování

Ve školním roce 2022/2023 bylo možné prevenci rizikového chování žáků rozdělit

do několika oblastí:

1) Zapracování konkrétních témat prevence do vzdělávacího procesu a především

do osobnostního a sociálního učení, který je nedílnou součástí výuky ve všech

třídách obou stupňů. Zde je věnována pozornost osobnostnímu a sociálnímu rozvoji

žáků. Cílem bylo zvyšování sociálních kompetencí žáků, vytváření pozitivního

sociálního klimatu ve škole a ve třídách, posilování komunikačních dovedností žáků

a v rámci etické výchovy i formování postojů žáků k mravním a morálním hodnotám.

Pedagogové využívají témat svých předmětů a seznamují žáky s dalšími

informacemi z oblasti zdravého životního stylu, prevence závislostí a rizikového

chování. Zaměřují se nejen na poskytování informací, ale především na podporu

zdravých postojů žáků k dané problematice a k osvojování si dovedností

komunikace, zvládání stresových situací. Podle možností zařazují do výuky různé

formy a metody práce s využitím dalších psychosociálních prvků a technik.

Prevence je nejčastěji zařazována do předmětů: osobnostně sociální výchova,

výchova ke zdraví, výchova k občanství, přírodopis, český jazyk, prvouka,

informatika, dějepis, zeměpis, tělesná výchova.

2) V rámci školy byly vytvářeny takové podmínky, aby se rizikové chování žáků

minimalizovalo. V případě, že k rizikovému chování došlo, bylo bezodkladně řešeno

ve spolupráci s rodiči daných žáků.

3) Realizace všeobecné a selektivní primární prevence rizikového chování v podobě

programů zajišťovaných externisty. V rámci této prevence škola spolupracovala

s Městskou Policií Úvaly, Policií ČR, zástupci OSPOD a s organizacemi Konsent

a Odyssea.

21



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

Harmonogram akcí specifické a nespecifické primární prevence rizikového chování
ve školním roce 2022/2023

Na začátku školního roku byl první týden věnován osobnostní a sociální výchově ve

všech třídách 1. i 2. stupně. V těchto dnech byly ve třídách zařazovány aktivity, které

napomáhaly ke zlepšení vztahů mezi žáky, ke stmelení třídních kolektivů, k rozvíjení

sociálních dovedností a vzájemnému poznávání žáků. V tomto týdnu si také jednotlivé třídy

vytvářely svá třídní pravidla chování. Cílem bylo vytvořit ve mezi žáky takové vztahy, které

by snížily riziko vzniku šikany a umožnily začlenit nově příchozí žáky do kolektivů. Žáci 6.

ročníku se účastnili třídenního adaptačního pobytu mimo školu.

V září připravili příslušníci Městské Policie pro žáky 1. a 2. ročníku přednášku spojenou

s praktickou ukázkou bezpečného chování při pohybu po městě s názvem „Bezpečně
v Úvalech - chodec“.

Žáci 7. tříd absolvovali přednášku Policie ČR na téma Prevence kriminality.

Žáci 8.B absolvovali preventivní program na téma Stres a jak ho zvládat pod vedením

školní psycholožky.

Během října se 6. třídy zúčastnily preventivního programu na téma kouření a tabákové
výrobky, jenž realizovali jejich třídní učitelé. Žáci 7. a 8. ročníků absolvovali přednášku

pod vedením zaměstnanců OSPOD na téma Sociálně-právní ochrana dětí v ČR.

V listopadu byla ve 3. - 5. třídách věnována pozornost kyberprostoru, zejména pravidlům
chování na internetu a hrozbám, se kterými by se žáci mohli setkat pod vedením třídních

učitelů a vyučujících předmětu Informatika.

Během prosince proběhlo ve všech třídách 3. - 9. ročníku proběhlo dotazníkové šetření
zaměřené na výskyt šikany ve škole. Výsledky byly konzultovány s třídními učiteli.

S ohroženými žáky těchto ročníků pracovala na daném tématu školní psycholožka. Žáci si v

dotaznících nejčastěji stěžovali na nadávky, provokace a pomluvy od spolužáků.

V lednu se odehrály přednášky v 9. třídách na téma Nebezpečné sekty, které vedla paní

Jitka Schlichtsová. V 6. třídách proběhla přednáška Policie ČR na téma Tvoje cesta
online.

Žáci 9. ročníků absolvovali preventivní program na téma Stres a jak ho zvládat pod

vedením školní psycholožky.

22



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

V únoru proběhla sociometrie v 6. třídách, kterou zorganizovala školní psycholožka.

Žáci 8. a 9. tříd se zúčastnili preventivního programu pod názvem Souhlas a sexuální
násilí od společnosti Konsent.

V třídě 8.C byl uskutečněn preventivní program Selektivní prevence “Restart kolektivu”
od Projektu Odyssea sloužící k nápravě vztahů v kolektivu.

Ve třídě 3.E a 4.B proběhl preventivní program na téma Prevence šikany pod vedením

školní psycholožky.

Během školního roku byl zjištěn jeden případ užití nikotinových sáčků a jejich prodej

ve škole. Bylo zaznamenáno také kouření a požívání alkoholu v okolí školy. Nebyl zjištěn

žádný případ užití nebo výskytu nelegálních návykových látek ve škole. Ve spolupráci se

zákonnými zástupci žáků bylo řešeno několik případů záškoláctví. V několika třídách došlo

k šetření pro podezření na šikanu či kyberšikanu a projevy rasismu. Ve spolupráci s Policií

ČR byl řešen případ vandalismu a krádeží.

7.2 Činnost školní psycholožky
V průběhu školního roku probíhaly psychologické konzultace poskytované žákům a žákyním

a to ve formě jednorázového poradenství, krizové intervence i dlouhodobé psychologické

péče. Tématem konzultací byly především vztahy s vrstevníky, úzkosti, panické ataky,

deprese, sebepoškozování, sebevražedné myšlenky, gender identita, agresivní chování a

náročné životní situace.

Ve třídách I. i II. stupně probíhaly dle potřeby náslechy a jednorázové programy zaměřené

na konkrétní témata, např. zvládání stresu, prevence šikany, podpora dobrých vztahů

ve třídě, řešení konfliktů a další. V 1. třídách proběhl seznamovací program dětí se školní

psycholožkou a školní speciální pedagožkou. V 6. ročnících byly snímány sociometrie tříd.

S pedagogy byly vedeny individuální psychologické konzultace a byla jim poskytována

metodická podpora. Tématem bylo vedení třídy, práce se žáky s výchovnými problémy,

komunikace se zákonnými zástupci, potíže s kázní, individuální podpora dětem v náročné

životní situaci.

Rodiče a zákonní zástupci žáků využívali konzultací se školní psycholožkou průběžně

po celý školní rok, jednorázově i opakovaně. Tématem byly výchovné problémy, vztahy

v rodině, vztahy se sourozenci, komunikace s učiteli, vztahy ve třídě, školní neprospěch,

koordinace školních a domácích povinností, a další.

Probíhaly pravidelné konzultace školní psycholožky se všemi členy školního poradenského

pracoviště (ŠPP), intenzivní spolupráce se školní speciální pedagožkou a koordinátorkou

23



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

inkluze při řešení podpory pro konkrétní žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.

Dle potřeby probíhaly konzultace s pracovníky spolupracujících PPP, SPC a SVP – podpora

pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami nebo výchovnými problémy. Dle potřeby

komunikace a spolupráce s pracovníky OSPOD a dalšími návaznými psychologickými

službami. Zapojení školní psycholožky do projektu IKAP II Středočeského kraje – vzdělávání

a intervizní setkávání školních specialistů.

Ve školním roce 2022/23 byli v naší škole evidováni čtyři žáci s mimořádným nadáním, které

jim diagnostikovala pedagogicko-psychologická poradna, která posuzuje intelektové i

mimo-intelektové nadání.

V rámci podpory nadaných žáků probíhaly dvě hodiny týdně v předmětu speciálně

pedagogické péče vedené speciálním pedagogem. Žáci byli rozděleni na skupiny mladších

žáků (2. - 3. ročník) a starších žáků (5. ročník).

24



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

8 Údaje o dalším vzdělávání ped. pracovníků
Základní škola Úvaly podporuje a motivuje zaměstnance v dalším vzdělávání, v
prohlubování i rozšiřování kvalifikace. Ve školním roce proběhla tato školení:

Název akce: kurzy, semináře, webináře Účastník

Kurz Basic handball Hloušková Jitka

Kurz Basic handball Zahrádková Šárka

Praktické a zábavné aktivity do literatury Podhorská Kristýna

Novelizace spisové služby a archivace dokumentů ve školách Janichová Pavlína

Kurz Čtením a psaním ke kritickému myšlení Kosmatová Aneta

První pomoc na PřF UK - kurz Kosmatová Aneta

Kurz Nadaní žáci kateřina Trapková, Petra Kleštincová

Matematická prostředí v Hejného metodě 1.st Květa Bílková

Matematická prostředí v Hejného metodě 1.st - pokračování Květa Bílková

Aktivity do hodin matematiky Kutmon Pavel

Aktivity do hodin matematiky Martinek Stanislav

Společná řeč - Jak účinně mluvit s lidmi s opačnými názory Javůrková Alice

Dotace ve veřejném sektoru Dlouhá Monika

Daně Dlouhá Monika

Plánování, metodika a organizace práce pedagoga Petr Bärtl

Podpora dětí s náročných chováním ve škole Veronika Čápová

Podpora dětí s náročným chováním ve škole Kristína Drbohlavová

Skupinové a kooperativní vyučování, webinář Karolína Hlízová

Konference - nálož legislativních změn v inkluzi Kateřina Pokorná

Webinář - Autismus
Barbora Eiselt. Ing. Režňáková Radana,
Vlková Petra, Tůmová Monika

Repetorium Terénní přírodovědy 2023 Jana Šetková

Den učitelů němčiny - Deutschlehrertag (DLT 2023) Milada Boháčková

Letní škola matematiky pro vyučující 2. stupně Pavel Kutmon

25



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

Konference AJ učitelů ATECR na UK v Praze Olga Fernando

Exkurze do moderní literatury dětí a mládeže Milena Jakoubková

Párové a kooperativní učení v matematice Stanislav Martinek

Práce s rodinou v Adlerovském duchu Kateřina Dorňáková

Úzkost a deprese z pohledu individuální psychologie Kateřina Dorňáková

Projektové řízení Lukáš Kunc

Letní škola češtiny pro učitele na 2. stupni ZŠ a SŠ Kristýna Kutmonová, Aneta Kosmatová

Rozvoj kompetencí pedagogů v oblasti inkluze Kateřina Pokorná

Poruchy chování pro asistenty pedagoga (webinář) Oxana Šťastná

Nástroje kariérního poradenství-práce s žáky Zdeňka Hubínková

Třídní učitel, nejlepší znalec třídy (webinář) Karolína Hlízová

Metodika vedení třídnických hodin (webinář) Karolína Hlízová

Geometrie, čtyřúhelníky a tělesa - hranoly v 7. ročníku Veronika Vojtíšková

Komunikační dovednosti ve školní praxi Veronika Vojtíšková

Deskové a karetní hry pro rozvoj matematické gramotnosti Jana Formandlová

FKSP a sociální fondy Monika Dlouhá

Novela zákoníku práce 2023/2024 Monika Dlouhá

Mentorský výcvik I. Praha - Kunratice Gabriela Matoušková

Neklidné dítě - problematika ADHD, ADD (webinář) Radana Režňáková

Poruchy chování pro asistenty pedagoga (webinář) Radana Režňáková

Neklidné dítě - problematika ADHD, ADD (webinář) Petra Vlková

Poruchy chování pro asistenty pedagoga (webinář) Petra Vlková

Škola Hejného metody na 2. stupni ZŠ Lenka Švehlíková

GINIS - Express školení - POK - Práce s modulem Pavlína Janichová

Archivace a skartace - teorie a firemní praxe správy listin Pavlína Janichová

Patálie s datovkami ve školách Pavlína Janichová

Spisová služba ESS - dokumentace a práce se spisy Pavlína Janichová

Kurz instruktor cykloturistiky - cyklistiky, Lipno nad Vltavou Michal Hruška, Ladislav Pokorný

26



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

Škola Hejného metody na 1. stupni ZŠ Martina Lehovcová

Konference: Legislativní masáž pro ZŠ v roce 2023/2024 Monika Dlouhá

Škola Hejného metody - Letní škola 2.st ZŠ - Super pokročilí Mgr. Jan Korbelář

Hospitace jako klíč k profesnímu rozvoji pedagogů Gabriela Matoušková, Magdaléna Ryšavá

Specifika pracovního poměru pedagogických pracovníků Lucie Jakoubková

Inovativní týmová spolupráce ve školství - návody - tipy Gabriela Matoušková

Jak tvůrčím psaním kultivovat psaný projev Milena Jakoubková

Zdravotník zotavovacích akcí - intenzivní kurz první pomoci Karolína Hlízová

Škola Hejného metody - 2.st ZŠ - Super pokročilí Veronika Vojtíšková

Asertivní a efektivní komunikace s rodiči Alice Javůrková

Výchovný styl pedagoga dotváří pozitivní klima třídy Alice Javůrková

Konference For the Love of teaching 2023 Olga Fernando

Čtením a psaním ke kritickému myšlení pro češtináře Aneta Kosmatová

Současná literatura pro mládež a jak s ní pracovat ve výuce Aneta Kosmatová

Hudební výchova tvořivě na 1. stupni ZŠ Věra Markovová

Nastavení mysli, Jak změnit svoje vzorce myšlení? Alice Javůrková

Budování pozitivní atmosféry v třídním kolektivu Alice Javůrková

Vztah ředitele a zřizovatele Lukáš Kunc

Jak pracovat s nadaným žákem Petra Kleštincová

Vzdělávání společná pro celý pedagogický sbor

Pravidla efektivní komunikace školy s rodiči a žáky Srpen Učitelé 1. a 2. stupeň

Motivace žáků a efektivní komunikace Srpen Asistenti pedagoga a
vychovatelky

BOZP a PO září Všichni zaměstnanci

27



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

SYPOS - krizové řízení září Všichni zaměstnanci

ADHD - specifikace poruchy a jak s dětmi pracovat říjen Učitelé 1. a 2. stupeň

Kyberprostor říjen - listopad Učitelé 1. stupeň

Práce s digitálními učebními pomůckami říjen Učitelé 1. a 2. stupeň

Šikana - workshop listopad - prosinec Noví ped. prac. a zájemci

28



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

9 Údaje o aktivitách a prezentaci školy na
veřejnosti
Škola se velmi aktivně zapojuje do kulturního života města Úvaly a spolupracuje na
nejrůznějších akcích. Žáci školy vystupují při vítání občánků Úval, vystupují a spolupodílí se
na akci rozsvícení vánočního stromu města Úval (program, vystoupení, výzdoba,
moderování apod.), akci PAMATUJ!, v prostorách školy se pro veřejnost koná vánoční
jarmark, burza kroužků nebo Úvalské jabkobraní.

Tým ZŠ Úvaly přispívá i do měsíčníku ŽIvot Úval (časopis města) a ve svých článcích
představuje reportáže ze života školy.

V tomto školním roce proběhl dne 25.3.2023 1. ples Základní
školy Úvaly.

Základní škola velmi bohatě informuje o svých aktivitách,
novinkách, úspěších a zajímavostech na sociálních sítích. Dění
školy prezentujeme na školním Facebooku, Instagramu,
webových stránkách a od školního roku 2022/2023 i v Podcastu
naší školy.

Spolupracujeme i s celostátními televizemi a velmi často se u nás
natáčejí reportáže nejrůznějšího druhu. V tomto školním roce byla
v naší škole natočena podzimní reportáž s halloweenskou
tematikou.

29



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

10 Údaje o výsledcích inspekční činnosti
Ve školním roce 2022/2023 neproběhla ve škole žádná inspekční činnost provedená ČŠI.

Dne 24. 4. 2023 proběhla kontrola ČSSZ - kontrola plnění povinností v nemocenském
pojištění, důchodovém pojištění a v oblasti pojistného.

Výsledek kontroly: kontrola neshledala pochybení

30



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

11 Základní údaje o hospodaření školy

31



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

12 Různé

12.1 Opravy a rekonstrukce
Největší akcí jak objemem tak i finančně byla rekonstrukce budovy A, která se realizovala

v období od 15. 2. 2023 do 10. 9. 2023. V rámci rekonstrukce bylo provedeno:

● výměna všech oken a dveří, na oknech jsou nové rolety

● nová fasáda

● nové zpevněné podlahy a povrchy ve všech místnostech

● nová elektroinstalace vč. datových sítí a osvětlení

● kompletní vybavení WC, nová umyvadla ve třídách

● oprava stěn a vymalování

● částečná oprava sklepů

● částečná oprava střechy, zateplení podlahy půdy

● nátěry topení

● nová protipožární čidla Jablotron ve všech místnostech

● vybavení nově zrekonstruovaných tříd interaktivními displeji a novým nábytkem

V prostorách kuchyně školní jídelny byla vyměněna dlažba v místech jejího poškození,

dále bylo provedeno přetěsnění myčky nádobí a nainstalováno nové ovládání

vzduchotechniky pro kuchyni (srpen 2023).

V srpnu 2023 bylo dokončeno přebudování původní staré sborovny na budově C na nově
vybavenou počítačovou učebnu (nové rozvody, nový nábytek, nové notebooky).

32



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

V srpnu 2023 byl Městem realizován nový povrch příjezdové komunikace k budově F.

V období srpen-září 2023 byl před školní jídelnou postaven pro čekající žáky zcela nový
přístřešek.

12.2 Operační program Jan Amos Komenský
Na začátku školního roku 2022/2023 škola zažádala o dotaci z operačního programu Jan

Amos Komenský - Šablony pro MŠ a ZŠ I. Projekt má přispět k zajištění rovného přístupu ke

kvalitnímu a inkluzivnímu vzdělávání pro všechny děti, žáky a účastníky zájmového

vzdělávání prostřednictvím podpůrných personálních pozic, vzdělávání pracovníků škol,

vzájemného sdílení zkušeností a zavádění inovativních metod.

V lednu 2023 byl schválen škole projekt pod názvem ZŠ Úvaly - Šablony OP JAK. Realizace

probíhá od 1.1.2023 a bude ukončena k 31.12.2025. Pro naši školu se nám podařilo získat

dotaci ve výši 7 103 692 Kč. Finance z projektu jsou čerpány pro ZŠ, ŠD a ŠK. Z celé

nabídky podpor jsme si vybrali:

● personální šablony

○ školní psycholog ZŠ

○ speciální pedagog ZŠ

○ kariérový poradce ZŠ

● osobnostně sociální a profesní rozvoj pracovníků ve vzdělávání ZŠ

○ vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ZŠ

○ spolupráce pracovníků ve vzdělávání ZŠ

● inovativní vzdělávání žáků v ZŠ

V dosavadním období jsme čerpali finance na platy školní psycholožky, speciálních

pedagožek a kariérní poradkyně. Šablonu Spolupráce ve vzdělávání využila zatím jedna

pedagožka z 2. stupně pro návštěvu a získání nových zkušeností v jiné škole. V rámci

33



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

inovativního vzdělávání jsme ve druhém pololetí školního roku 2022/2023 z projektu

financovali setkání žáků 8. ročníku s lektory projektu Odyssea na téma primární prevence,

žáci 6. ročníku získali příspěvek na doprovodný program všeobecně vzdělávacího kurzu a

dvěma třídám z 1.stupně byl hrazen program na škole v přírodě pořádající agenturou.

Hrazeno bylo částečně vzdělávání a školení pedagogických pracovníků.

12.3 Celoškolní projektový týden „Živly“
V týdnu 2. - 5. 5. proběhl na naší škole projektový týden nazvaný „Živly“. Projektové

vyučování je efektivní metoda, která spojuje práci s informacemi, činnostní a badatelsky

orientovanou výuku, samostatnou i týmovou práci a žáci mají jedinečnou možnost se do

hloubky věnovat tématům, která je skutečně zajímají. Projektové vyučování propojuje různé

disciplíny, umožňuje žákům věnovat se intenzivně danému tématu, posiluje motivaci k učení

a odpovědnost, rozvíjí jejich samostatnost, tvořivost, schopnost spolupráce, komunikační a

organizační schopnosti. Výstupy z projektového týdne byly k vidění od pátku 5. 5. nejen v

prostorách školy v rámci Dne otevřených dveří. V tomto školním roce bylo celkem 40

projektových skupin a rozhodně bylo z čeho vybírat.

Název a zaměření projektové skupiny

Živly, které znám - voda a oheň (ukázka,
přednáška) Zachraň se, kdo můžeš!

Čtyři živly - každý den jeden živel The Year of (Water) Rabbit

Živly kolem nás Živelný sport I.

Voda kolem nás Živelné divadlo

Putování s kapkou vody Jump in the fire - rocková hudba

Živly - nezkrotné a nepostradatelné Živlení v umění

Člověk a živly Historická hra - 4 pražské živly

Neposedná voda Oživené živly

Živly - pomáhají x škodí
Oheň znali už neandrtálci a ty ve škole nikdo
nikdy neviděl

Putování s kapkou Vzhůru do oblak

Přírodní živly
Živelné divadlo II. - dramatické zpracování
literárních textů

Živly v přírodě Earth - There is no PLAN (et) B

Žijme s živly živelně Živelný sport II.

Sáhni si na živly Voda - její vlastnosti a využití

Všechna voda světa
Voda, bez vody, vodě, vodu, ó, vodo!, o vodě, s
vodou

34



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

Přírodní živly Voda

Čtyři živly Živly - nepostradatelné i nebezpečné

Nebezpečné živly Oheň - dobrý sluha, špatný pán

Já a živly Putování za přírodními živly

Člověk a živly Voda kolem nás

12.4 Přípravný výjezdový kemp pro 9. roč.
Již druhým rokem vyrazili přihlášení žáci 9. ročníku na přípravný výjezdový kemp, tentokrát

do Kácova. Společně s vyučujícími českého jazyka a matematiky a dalších pedagogů se

nejen intenzivně připravovali na přijímací zkoušky, ale věnovali se i sportovním a relaxačním

aktivitám. Tento koncept intenzivního soustředění před přijímacími zkouškami se osvědčil.

12.5 Ročníkové práce

Žáci 9. ročníku opět vytvářeli ročníkové práce podle předem stanovených kritérií. Mohli si

vybrat libovolné téma nebo využít témata nabízená vyučujícími dle vlastního zájmu. Každý

žák měl možnost svou práci konzultovat s vybraným učitelem. V závěru školního roku každý

žák prezentoval a obhajoval svou práci před komisí.

Žáci si při zpracování a následné obhajobě ročníkové práce ověřili úroveň řady kompetencí

(kompetence k učení, k řešení problémů, komunikativní, sociální) a důležitých gramotností

(čtenářská, informační, počítačová), což bylo jejich hlavním cílem.

35



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

12.6 Projekt Paměť národa

Organizace Post Bellum v rámci svého projektu Paměť národa umožnila školám, které se

zúčastnily v minulosti projektů organizace, nominovat se do Sítě škol Paměti národa. Jedná

se o společenství škol, jejichž učitelé hledají zajímavé způsoby, jak přiblížit žákům moderní

dějiny a související témata, jako je výchova k demokracii a lidskoprávní problematika.

Projekt umožňuje školám objednávat si zajímavé workshopy či kinopříběhy pro žáky

zdarma, je možnost pozvat lektora přímo na školu. Nedílnou součástí je i široká nabídka

vzdělávacích akcí pro učitele. Nominační slavnosti, která se uskutečnila 22. září v Gröbově

vile v Praze, se za naši školu zúčastnila Bohdana Valášková, která zde v minulých letech

vedla žáky v projektu Příběhy našich sousedů. Za školu převzala mimo jiné certifikát Škola

Paměti národa.

36



ZŠ Úvaly - Výroční zpráva - školní rok 2022/2023

13 Závěr
Školní rok 2022/2023 probíhal dle plánu. Škola splnila základní úkoly dané zákonem a ze

strany zřizovatele jí byly vytvářeny potřebné podmínky.

Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 byla projednána a schválena

školskou radou 19. 12. 2023.

Mgr. Lukáš Kunc

ředitel školy

37


